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REPUBLIKA E SHQIPERISE | . /)_ /p Q_J
KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

PR

MIRATIMIN E RREGULLORES “PiER KUSHTET DHE KRITERET
PER PROJEKTIMIN DHE NDiERTIMIN E STRUKTURAVE
AKOMODUESE”

N& mbéshtetje té nenit 100 té€ Kushtetutés dhe t&€ nenit 44, t& ligjit nr.93/2015,
“Pér turizmin”, me propozimin e ministrit t& Zhvillimit Ekonomik, Turizmit,
Tregtisé dhe Sipérmarrjes, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores “Pér kushtet dhe kriteret pér projektimin e ndértimin e
strukturave akomoduese”, sipas tekstit qé i bashkélidhet kétij vendimi dhe
éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Personat fiziké ose juridiké, qé projektojné dhe ndértojné objekte t& strukturave
akomoduese, zbatojné kushtet dhe kriteret e parashikuara né rregulloren e
miratuar sipas kétij vendimi.



3. Ngarkohet Ministria e Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe
Sipérmarrjes pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi

MINISTRI I ZHVIL .
TURIZMIT, TREGTISE DHE SIPERMARRJ,

ILVA EKONOMI

Y)Y



RREGULLORE

“PER KUSHTET DHE KRITERET PER PROJEKTIMIN
DHE NDERTIMIN E STRUKTURAVE AKOMODUESE”

KREU I
DISPOZITA Ti PERGIITHSHME

Neni 1
Objekti

Objekt i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i kushteve dhe kritereve pér
projektimin dhe ndértimin e objekteve té strukturave akomoduese, pér pérdorim
nga persona fizik/juridiké, q& ofrojné shérbime t& akomodimit, né kuptim t&
ligjit nr.93/2015, “Pér turizmin”.

Neni 2
Pérkufizime

Né kuptim t& késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kéto kuptime:

a) “Objekt i strukturés akomoduese”, ¢do ndértesé né € cilén ushtrohet
veprimtari akomoduese, t& tilla si “Bujting”, “Fjeting”, “Fjetje dhe
méngjes”, “Kamping”, “Hotel”, “Motel”, “Resort”, “Qendér kurative”.

b) “Strukturé akomoduese”, struktura g v& né dispozicion t& turistéve,
vendas apo t& huaj, individé ose t& organizuar né grupe, pér njé periudhé
kohe t& pacaktuar, por jo mé& shumé se 1 (nj€) vit, shérbimet e akomodimit
(fietje, ushqim, pije dhe shérbime t& tjera), né pérputhje me standardet e
pércaktuara sipas klasifikimit dhe kategorizimit t€ saj.

¢) “Punime ndértimi”, t& gjitha punimet pér projektimin, ndértimin,
ristrukturimin dhe rinovimin e objekteve pér struktura akomoduese.

Neni 3
Kontrolli dhe disiplinimi i punimeve

Projektimi, mbikéqyrja, zbatimi dhe kolaudimi i punimeve pér objektet e
strukturave akomoduese kontrollohen dhe disiplinohen n& bazé t& legjislacionit
pérkatés pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit si dhe né bazé t&
legjislacionit né fuqi pér trashégiminé kulturore.

Neni 4
Kriteret e ndértimit

1. Punimet e ndértimit duhet t& projektohen dhe t& zbatohen né térési ose né
pjesé t& vecanta né pérputhje me kushtet teknike t& projektimit, kushtet
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teknike t& zbatimit, me kérkesat urbanistike dhe parashikimet e béra né&
legjislacionin né fuqi pér trashégiminé kulturore.

Bazuar né tipin dhe klasifikimin e objektit t€ strukturés akomoduese,
projektimi i punimeve t& ndértimit duhet t&€ marré né konsideraté:

a)

b)

%)
d)

minimumin e sipérfages s& dhomés, s€ suités, s& njésisé vetéshérbyese.
Minimumet ¢ sipérfageve jané pércaktuar né aktet nénligjore pér kushtet
dhe kriteret, afatet dhe procedurat pér klasifikimin e strukturave
akomoduese;

parashikimin e hapésirave pér tualetet né varési t& standardeve q& kérkon
té plotésojé struktura akomoduese;

‘marrjen e masave pér siguring teknike dhe mbrojtjen nga zjarri sipas

legjislacionit né& fugi, té pércaktuar né rregullat e rregulloret teknike pér
fushat pérkatése, si¢ jané ato pér mbrojtjen nga zjarri e pér shpétimin né
konstruksionet dhe ndértimet gé shérbejné pér veprimtari akomoduese
turistike, rregullat teknike pér pajisjet e gazit, pér instalimet nén presion,
pér mbrojtjen diferenciale t&€ rrymés elekirike etj;

parashikimin e hap&sirave t& nevojshme pér barin/et dhe restorantin/et, né
vargsi t& standardeve qé kérkon t& plot&sojé struktura akomoduese;
parashikimin e hapésirés pér kuzhinén dhe dhomat e magazinimit t&
produkteve, sipas pércaktimeve t& dhéna né legjislacionin né fuqi lidhur
me kushtet dhe kriteret, afatet dhe procedurat pér klasifikimin e
strukturave akomoduese;

dh) parashikimin e hap&sirave pér parkim né varési t& standardeve g€ kérkon

)
)

f)
g)

t& plotésojé struktura akomoduese;

ashensorét, né varési t& kateve dhe t& standardeve qé€ kérkon t&€ plotésojé
struktura akomoduese;

krijimin e lehtgsirave né l&vizjen e njerézve me aftési t& kufizuara né
ambientet e strukturave akomoduese;

mbrojtjen ndaj zhurmave;

respektimin e kushteve e t& detyrimeve t€ parashikuara né legjislacionin
mbi efigencén e energjisé, performancén e enegjisé né ndértesa dhe
nxitjen e pérdorimit t& burimeve t& rinovueshme t& energjisé;

gj) pérdorimin e metodologjisé kombétare t€ llogaritjes pér llogaritjen e

h)
1)
)

k)
D

performancés s& energjisé né ndértesé, si¢ pérshkruhet né legj islacionin
mbi performancén e energjisé s€ ndértesave;

higjienén, mijedisin dhe shéndetin, ku pérfshihet dhe parashikimi i
hapé&sirave pér mbajtjen ¢ mbeturinave, para hegjes sé tyre;

parashikimin e hapésirave pér lavantering dhe shérbime t€ tjera, n& varési
t& standardeve q& kérkon t& plotésojé struktura akomoduese;
parashikimin e hapésirave pér ambientet sportive, argétuese, pishinat dhe
t8 tjera;

krijimin e lehtésirave n&€ komunikim;

sigurimin fizik dhe ndihmén mjekésore;



1) higjienén personale dhe sigurimin e cil&sisé s€ ujit t€ pijshém;
m) rregullat e sigurimit teknik dhe t& mbrojtjes sé shéndetit.

Neni 5
Qéndrueshméria e objekteve pér strukturat akomoduese

1. Cdo ndértesé e strukturave akomoduese turistike projektohet dhe ndértohet q&
ngarkesat q& veprojné mbi to t& mos ¢ojné né:

a) shembjen e t& gjith&s ose t& njé pjese t€ ndértesés;

b) deformime, t€ cilat mund t& bé&nin ndértesén té papérshtatshme pér
pérdorimin e saj, té pasigurt apo g€ mund t& shkaktonin déme ndaj pjeséve
t& tjera t& ndértesés, t& mobilimeve apo t& pajisjeve t& saj té instaluara; ose

c) démtim t& vlerave kulturore t& godinave, monument kulture, apo zonave
t& mbrojtura t& shpallura sipas legjislacionit né fuqi pér trash&giminé
kulturore.

2. Rindértimi, zgjerimi apo ndryshimi material i godinave t&€ strukturave
akomoduese, i cili prek pjesé t€ ndértesés:

a) ndaj s& cilés publiku ka akses t& ligjshém;

b) ku akomodohen klientét e hotelit;

¢) qé pérdoret si kuzhing ku ushqimi dhe pijet pérgatiten pér t’iu shitur
klientéve apo publikut t€ gjeré;

¢) e cila pérdoret pér magazinimin e ushgimeve apo pijeve q& jané pér t’iu
shitur klient&ve apo publikut t& gjerg,

nuk lejohen t& kryhen pa miratim paraprak t& ministrit pérgjegjés pér turizmin
ose nga njé organ tjetér publik, né zbatim t& legjislacionit né fuqi.

3. Ndryshime, t& cilat prekin strukturén e ndértesés pér qéllimet e caktuara né
pikén 2, t& kétij neni, do t& konsiderohen ato g& prekin thelbésisht karakterin
e ndértesés apo gé ndryshojné né ményré thelbésore paragitjen e jashtme,
formén, madh&sing ¢ saj.

Neni 6
Siguria e klientit

1. Strukturat akomoduese projektohen dhe ndértohen né pérputhje me kérkesat
teknike t& pércaktuara né aktet e posagme ligjore, q& t&€ mos sjellin pasoja ndaj
jetés dhe shé&ndetit.

2. Cdo ndértesé e strukturave akomoduese projektohet dhe ndértohet g& t&€
sigurojé pérdorimin e pajisjeve sanitare pér t€ gjith€ pérdoruesit dhe vizitor&t



e ndértesés, si dhe t& garantojé se nuk sjell rrezik pér shéndetin e sigurin€ e
pérdoruesve apo té vizitoréve.

Neni 7
Mbrojtja nga zjarri dhe siguria teknike

1. Krahas zbatimit t& rregullave teknike pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér
shpétimin, t& parashikuara nga legjislacioni n& fuqi, projektimi dhe ndértimi i
strukturave akomoduese duhet t& garantojé gé, né rast t& rénies s& zjarrit:

a) zjarri dhe tymi nuk duhet t& shpérndahen jasht€ vatrés ku ka filluar derisa
klientst t& kené pasur koh& pér t’u larguar nga ndértesa dhe t€ jené
aktivizuar masat e ndalimit t& zjarrit;

b) aftésia mbajtése e ndértesés t& vazhdojé t& funksionojé derisa t& gjithé
klientét t& jené larguar apo t& jen& ndihmuar pér t’u larguar nga ndértesa
dhe t8 jené aktivizuar t& gjitha masat e ndalimit t& zjarrit;

c) t& pengohet pérhapja e padukshme e zjarrit dhe tymit brenda hapésirave
t& fshehura né strukturén dhe ndértimin e saj;

¢) t& pengohet shtrirja e zjarrit dhe e tymit né sip&rfaget e mureve dhe tavanet
brenda zongs s& origjinés s& rénies s€ zjarrit;

d) t& pengohet pérhapja e zjarrit n€ ndértesat fginje;

dh) klientst, né momentin e marrjes s€ alarmit pér rénien e zjarrit, t€ kené
mundésing t& shpétojné nga ndértesa pérpara se t& preken nga zjarri apo
tymi;

e) klientst q& nuk mund t& largohen nga ndértesa, t& shpétohen me mjete té
tjera;

8) t& sigurohet ndrigim pér t& ndihmuar shpétimin;

f) t& merret parasysh siguria e skuadrave t& shpétimit;

g) klientéve t'u jepet alarmi pér shpérthimin e zjarrit.

2 Strukturat akomoduese dhe t& gjitha instalimet gé jan& né funksion t& tyre
projektohen dhe zbatohen duke respektuar kriteret e sigurisé teknike, t€
pércaktuara né rregullat dhe rregulloret teknike pérkatése né fuqi. Pér kéto
instalime zbatohen edhe dispozitat e legjislacionit pérkatés né fuqi, si¢ 8shté ai
i sigurisé elektrike, pajisjeve nén presion dhe t& tjera t& zbatueshme sipas rastit.

Neni 8
Parandalimi i pérmbytjes dhe i shpérndarjes sé ujérave néntokésore

1. Strukturat akomoduese projektohen dhe ndértohen né ményré t€ tille q&
ndértesat apo shéndeti dhe siguria e klientéve t& mos kené ndonjé kércénim si

pasojé e:

a) pérmbytjes dhe grumbullimit t€ ujit néntokésor;



b) penetrimit t& lag&shtirés nga toka.

2. Ndértesat e strukturave akomoduese nuk lejohet t€ ngrihen mbi kanalizimet
ekzistuese gé jané né& funksionim.

3. Ndértesat e strukturave akomoduese dhe sipérfaqet e lira e funksionale t€ tyre
duhet t& kené njé sistem pér largimin e ujérave me qéllim gé:

a) t& garantojé largimin e ujérave t& sipérfaqes pa rrezikuar ndértesén dhe
shéndetin e siguriné e njerézve brenda dhe rreth ndértesés;
b) t& ket& objekte pér ndarjen dhe hegjen e zhavorrit dhe t€ ndotésve.

4. T gjitha sistemet e kanalizimeve t& ujérave t€ zeza q& 1 shérbejné ndértesés
projektohen dhe ndértohen pér t& garantuar largimin e ujérave t€ zeza nga
ndértesa pa rrezikuar ndértesén dhe shéndetin e siguring e njerézve brenda e
rreth ndértesés. Shkarkimi i tyre t& béhet né rrjetin publik apo né njé impiant
publik t& trajtimit t& ujérave t& zeza apo né ndonjé vend ku &sht€ e mundur t&
realizohet largimi i ujérave, dhe, né pamundési t& saj, shkarkimi duhet béré né
njé impiant privat t& pérpunimit t€ ujérave t& zeza apo né njé kontejner septik.

Neni 9
Hidroizolimi

Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen pér t€ garantuar
dhe siguruar se ndértesat apo shéndeti e siguria e klientéve t€ mos kené& ndonjé
kércénim si pasojé e lagéshtirés q& krijohet nga precipitimi g€ penetron né
sipérfagen e brendshme t& ndértesés, pérveg rasteve kur penetrimi i lagéshtirés
nga jashté sjell efekte q& nuk jané mé t& démshme sesa ato q& ndodhin nga
pérdorimi normal i ndértesés.

Neni 10
Ventilimi dhe kondensimi

Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen pér t€ garantuar
dhe siguruar se:

a) cilésia e ajrit brenda ndértesés t& mos pérb&jé kércénim pér shéndetin ¢
klientéve apo pér aftésing e ndértesés pér t’1 rezistuar lagéshtirés, kalbézimit
dhe infektimit nga insektet;

b)nuk sjellin kércénim pér nxjerrjen jasht€ pérdorimit t& ndértesés apo pér
démtimin e shéndetit t& klientéve si pasojé e lagéshtirés s& shkaktuar nga
kondensimi sipérfagésor ose né brendési.



Neni 11
Ngrohja, ajri i kondicionuar dhe menaxhimi i energjisé

Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen duke siguruar:

a) trajtimin e ajrit t& brendsh&m, né ményré t& tillé q& t& sigurohen kontrolli,
ngrohja e ambientit ose ulja e temperaturés, si dhe kontrolli i lag&shtirés
relative;

b) kémbimin dhe pérfitimin nga rikuperimi i nxehtesisg s& ajrit t€ brendshém me
ajrin e jasht&m, ku béhet i mundur kontrolli i qarkullimit t& ajrit;

¢) kombinimin e njé sistemi t& pajisjeve elektronike dhe elektromekanike g€
béjné t& mundur matjen e konsumit t& energjis€, kontrollin e parametrave t&
sistemeve, monitorimin e funksionit t& tyre dhe krijimin e mund&sisé s&
kursimit t€ energjisé.

Neni 12
Ndricimi

Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen qé t& mundésojné
ndricim natyror me qéllim garantimin e shéndetit t& klientéve.

Neni 13
Pajisjet e djegies

1. Nidértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen duke siguruar
se:

a) t& gjitha pajisjet e instaluara t& fiksuara t& djegies duhet t€ funksionojné
né ményré t& sigurt;

b) t& gjitha pjesét pérbérése t& pajisjeve té instaluara t& fiksuara t& djegies,
q& pérdoren pér largimin e gazit t& djegies, duhet t& pérballojné nxehtésing
e cliruar si pasojé e funksionimit t& saj;

¢) asnjé prej pjeséve pérbérése & pajisjeve t& instaluara té& fiksuara t& djegies
nuk shkakton dém ndaj ndértesés, né t& cilén ajo &shté e instaluar,
népérmjet nxehtésisé sé rrezatuar, t& qarkulluar apo t€ pércjellé ose nga
shkéndijat e nxehta t& l&shuara nga pajisja;

¢) produktet e djegies largohen né ményré t& sigurt drejt ajrit t€ jashtém pa
démtuar shéndetin e ndonj& personi, si pasojé e rrjedhjes, derdhjes apo
shkarkimit dhe pa lejuar rikthimin né& ndértes8 t& gazrave t€ rrezikshme t&
cliruara nga procesi 1 djegies s€ karburanteve;

d) t& gjitha pajisjet e instaluara t& fiksuara t& djegies marrin ajér pér djegie
dhe funksionimin e oxhakut, né ményré q& shéndeti i njerézve brenda
ndértesés nuk rrezikohet nga akumulimi i gazrave t& rrezikshme si pasojé
e djegies sé& paploté;



dh) t& gjitha pajisjet e instaluara t& fiksuara t& djegies marrin ajér pér ftohje,
né ményré qé pajisiet e instaluara té fiksuara t€ djegies funksionojné né
ményré t& sigurt pa rrezikuar shéndetin dhe siguriné e personave brenda
ndértesés.

2. Pér kéto pajisje zbatohet legjislacioni pérkatés i sigurisé teknike dhe ato i
nénshtrohen inspektimeve periodike prej organeve t& miratuara/té notifikuara
t& vlerésimit t& konformitetit, sipas pércaktimeve t& rregullit teknik pérkatés né
fuqi.

Neni 14
Magazinimi i karburantit

1. Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen duke siguruar
qé instalimet e magazinimit t§ karburantit, duke pérfshiré cistermat e
magazinimit t& karburanteve qé pérdoren vetém pér t’i shérbyer pajisjeve t&
instaluara t& djegies, t& kryejné funksionet e mé&poshtme:

a) Té pengojné shtrirjen e zjarrit né drejtim t& cisternés dhe t& pérmbajtjes
s& saj nga brenda apo jashtg rrethimit;

b) Té reduktojné riskun e rrjedhjes sé karburantit nga instalimi;

¢) Té parandalojné t& gjitha rrjedhjet e karburantit g& mund t& keng ndikim
né furnizimin me ujé, ujérat néntokésore, rrjedhén e ujit, kullimet apo
kanalizimet;

¢) Té mundésojné asgjésimin e t& gjitha derdhjeve.

2. Pér kéto pajisje zbatohet legjislacioni pérkatés i sigurisé teknike dhe ato i
nénshtrohen inspektimeve periodike prej organeve t& miratuara/té notifikuara
t& vlerssimit t& konformitetit, sipas pércaktimeve t& rregullit teknik pérkatés
né fuqi.

Neni 15
Depozitimi i mbetjeve té€ ngurta

1. Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen né ményré€ t&
til18 q& vendi i depozitimit t& mbetjeve t& ngurta t& jeté i tillé gé:

a) t& lejoj& akses pér depozitimin dhe hegjen e mbetjeve q& ndodhen né i€;

b) nuk rrezikon shéndetin e njerézve brenda ndértesés dhe rreth saj;

c¢)nuk ndot sistemin e furnizimit me ujé, ujérat néntokésore dhe ujérat
sipérfag@sore.

2. Trajtimi i kétyre mbetjeve béhet né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fugi
pér trajtimin e mbetjeve.



Neni 16
Magazinimi i gazit t€ 1éngshém

Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen pér t€ siguruar se
instalimet e magazinimit t& gazit t& 1&ngshém, q& pérdoren pér té siguruar ngrohje
t8 hapésirés apo pajisjet ¢ gatimit né ndértesé duhet t& jen& t& mbrojtura nga
pérhapja e zjarrit drejt bombolave t& gazit t€ 1éngshém. N& to duhet t& shmanget
krijimi i mundésive shpérthyese t& gazit né aférsi t& magazinimit & bombolave t&
gazit. Pér kéto sisteme zbatohen dispozitat e legjislacionit n& fuqi pér sigurin€ e
pungs sé pajisjeve dhe instalimeve nén presion dhe rregullat pérkatése teknike né
fuqi.

Neni 17
Hyrja né ndértesat e strukturave akomoduese

Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen me q€llim g& t&
gjithé klient&ve dhe vizitoréve t’u sigurohet hyrje me ané t mjeteve té sigurta, t&
rehatshme dhe lehtésisht t8 pérdorshme né t& gjithé ndértesén. N& hotele duhet t&
garantohet q& njé pjesé e dhomave duhet t& jeté e pajisur gqé t€ garantojé
pérdorimin e mjeteve t€ posagme nga personat me aftési t& kufizuara.

Neni 18
Siguria elektrike

Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen duke siguruar qé
instalimet elektrike nuk rrezikojné shéndetin dhe siguring e njerézve brenda dhe
rreth ndértesés si dhe nuk mund t& béhen burim zjarri. Pér kéto sisteme zbatohen
dispozitat e legjislacionit né fugi pér siguring e punés s& pajisjeve dhe instalimeve
elektrike dhe rregullat e rregulloret pérkatése teknike né fuqi.

Neni 19
Reduktimii zhurmave

Ndartesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen pér t&€ siguruar
kufizimin e transmetimit t& zhurmds drejt banesés tjetér, né até nivel g€ nuk
rrezikon shéndetin e pérdoruesve t& banesés tjetér apo qé nuk u sjell atyre
shqetésime gjaté veprimtarive normale.

Neni 20
Ruajtja e energjisé

Ndértesat e strukturave akomoduese projektohen dhe ndértohen né ményré té tillé
q& t& garantohet ruajtja e energjisé né to, né pérputhje me legjislacionin né fuqi
pér efigencén e energjisé dhe performancén e energjisé t& ndértesave si dhe



rregullat dhe kushtet e projektimit e t& ndértimit, t& prodhimit e t& ruajtjes sé¢
nxehtésisé né ndértesa.



